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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je srovnání školských systémů České republiky a Vietnamu.

Teoretická část obsahuje kapitoly věnující se srovnávací pedagogice a popisu

vzdělávacích systémů obou zemí se zaměřením na základní a střední školy. V praktické

části jsou popsány metody kvalitativního a kvantitativního výzkumu. Cílem práce je zjistit,

jak se mladým Vietnamcům zde v České republice žije a když ještě byli žáky základních a

středních škol, jaké vztahy měli se spolužáky, s učiteli a zda se při studiu nesetkali se

studijními problémy či se necítili být diskriminováni.

Klíčová slova: české školství, vietnamské školství, stupeň vzdělání, vzdělávání cizinců,

kultura, společnost, žák, vztah ke vzdělání

ABSTRACT

The topic of this thesis is a comparison of the school systems of the Czech Republic and

Vietnam. The theoretical part contains chapters devoted to comparative education and a

description of the educational systems of both countries with a focus on primary and

secondary schools. In the practical part are described methods of qualitative and

quantitative research. The aim of the work is to find out how young Vietnamese people

live here in the Czech Republic and when they were in primary and secondary school

pupils, what kind of relationships they had with their classmates and teachers and

whether they encountered academic problems or felt discriminated against during their

studies.

Keywords: Czech education, Vietnamese education, level of education, education of

foreigners, culture, society, pupil, relation to education
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ÚVOD

Studovat znamená naučit se být tou správnou osobou.

Vědět, co je správné, je lepší, než vědět, co je špatné.

(vietnamské přísloví)

Jedna z nejpočetnějších skupin cizinců v České republice jsou Vietnamci. Jejich

migrace má svou velkou historii. Rostoucí počet Vietnamců v České republice vyvolává

celou řadu otázek a problémů v oblasti jejich integrace. Život a začleňování do společnosti

je zde o to obtížnější, neboť se liší především svým vzhledem, historickým původem,

kulturou a náboženstvím.

Počet vietnamských žáků a studentů na českých školách výrazně stoupá. A právě

školy a jiná zařízení spojená s výchovou nebo volnočasovými aktivitami mají v procesu

začleňování vietnamských dětí do české majoritní společnosti zásadní roli. V současné

době škola přebírá i některé funkce, které tradičně připadaly rodině, tedy nejen vzdělává,

ale i vychovává. Povědomí o mnoha důležitých společenských normách, hodnotách a

pravidlech získává člověk právě ve škole. Při integraci cizinců do české společnosti se tedy

jako klíčový faktor jeví začlenění dětí cizinců do procesu školního vzdělávání.

Bakalářská práce se dělí na dva základní části, teoretickou a praktickou část, a je

členěna do sedmi kapitol. Hlavním cílem je srovnávat vzdělávací systémy obou zemí. V

teoretické části budeme charakterizovat vzdělávací systémy v České republice a ve

Vietnamu, zejména díky reformám Đổi Mới, které stály za ekonomickým úspěchem

Vietnamu. Dále popíšeme vztah Vietnamců ke vzdělání, pokusíme se odhalit příčiny

tohoto vztahu a to, jak se tento vztah proměňuje či neproměňuje u Vietnamců žijících

v České republice. Je potřeba se také zmínit migraci Vietnamců do České republiky.

Zajímalo by nás, za jakých podmínek k nám přicházeli první vietnamští obyvatelé,

způsobu jejich žití u nás, studiu, výdělku peněz, doby trvání jejich pobytu, proč tu někteří

zůstali a založili si zde rodiny a jak se postupem času situace měnila až po současnost.

V poslední kapitole teoretické části je zmapováno srovnání těchto vzdělávacích systémů.

V praktické části je zpracováno dotazníkové šetření, ve kterém jsou srovnány

názory, postoje a zkušenosti s vietnamskými studenty. Následně použijeme i rozhovor, ve

kterém respondenti budou odpovídat na doplňující otázky o vzdělávání, výchovy rodičů
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a kultuře. Pokusíme se na základě výsledků popsat, jak mladí Vietnamci pohlížejí na český

vzdělávací systém, v čem vidí jeho klady a zápory v porovnání se vietnamským systémem

a jak oni sami pociťují svou odlišnost v české škole.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Srovnávací pedagogika

1.1 Pojem srovnávací pedagogika

Vzdělávání je proces, který rozšířen ve všech zemích světa. Vyznačuje se však

různými odlišnostmi, formami a vzdělávacími systémy. Ty jsou dány několika faktory,

například historickým vývojem zemí, sociokulturních, politických, ekonomických či

demografických souvislostech.

Srovnávací pedagogika je jedna z neustále se vyvíjejících pedagogických disciplín,

tudíž neexistuje zatím její přesné a jednoznačné vymezení. Dle vybraných autorů můžeme

srovnávací pedagogiku definovat mnoha způsoby. Například Průchova definice říká, že

„srovnávací (komparativní) pedagogika označuje jednak teorie, jednak výzkumné aktivity,

které se zabývají zkoumáním charakteristik a fungováním vzdělávacích systémů různých

zemí, jejich popisem, srovnáváním a hodnocením.“1

Vedle něho Walterová srovnávací pedagogiku vymezuje jako multidisciplinární

obor, zkoumající a srovnávající vzdělávací systémy a procesy, jejich determinující faktory a

efekty na různých úrovních jejich reálné existence (od individuální a lokální přes národní až

po globální), z aspektů různých skupin a společenství v širším kontextu (historickém,

kulturním, etnickém, ekonomickém, politickém) sociálního systému a jeho subsystémů.2

Naproti tomu ji Štverák charakterizuje takto: „Srovnávací věda o výchově se pokouší

prostřednictvím srovnávání všeobecně kulturních nebo ve vlastním slova smyslu

pedagogických věcných obsahů z přítomnosti nebo minulosti národa vlastního nebo národů

jiných zodpovědět pedagogické (ideografické) otázky nebo definovat pedagogické pojmy a

všeobecné zákonité (nomotetické) výsledky.“ 3

Neobsáhlejší definici najdeme u Váňové: „Srovnávací pedagogika je jedna z

pedagogických věd, a to věda multidisciplinární, která ze synchronního nebo diachronního

pohledu zkoumá pedagogické jevy a fakta v jejich politických, sociálně ekonomických a

kulturních souvislostech a porovnává jejich shody a rozdíly ve dvou nebo několika zemích,

1 PRŮCHA, Jan. Srovnávací pedagogika. Praha: Portál, 2006. s. 19.
2 Podkapitola 3.1. Teorie a metodologie srovnávací pedagogiky, In: DVOŘÁK, Dominik, Tomáš JANÍK, Jan
PRŮCHA, et al. Srovnávací pedagogika: proměny a výzvy. V Praze: Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta,
2015. s. 41.
3 ŠTVERÁK, Vladimír. Obecná a srovnávací pedagogika. 2. vyd. Praha: Karolinum, 1999. s. 136.
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oblastech, kontinentech nebo celosvětově. Přitom usiluje především o lepší pochopení

jedinečnosti každého pedagogického jevu v jeho vlastním vzdělávacím systému i nalezení

platného zobecnění s cílem zlepšit vzdělání.“4

1.2 Cíle a funkce srovnávací pedagogiky

Hlavním cílem srovnávací pedagogiky je popis, hodnocení a srovnávání odlišností

vzdělávání v různých zemích, a to jak v teoretické, tak i v praktické rovině. Podle Průchy

(2006, s. 35-37.) se teoretickou rovinou rozumí popisováním jednotlivých vzdělávacích

systémů a jejich specifik a to zpravidla v rámci širšího pohledu v návaznosti na ostatní

vědní disciplíny, například sociologii, historii, právní vědu či ekonomii. Tento pohled je

spojen s analýzami vzdělávacích systémů a zjišťováním hlavních rozdílů mezi nimi. Na

druhou stranu praktická rovina se snaží o prosazení teoreticky zjištěných informací do

praxe v rámci daných vzdělávacích systémů. V důsledku toho mohou být školské

vzdělávací systémy různě upravovány potřebám států či veřejnosti.

Váňová (2009, s. 9) uvádí hlavní funkce srovnávací pedagogiky:

1. Teoretická funkce – je dána přínosem, který přináší srovnávací pedagogika jiným

vědám

2. Praktická funkce – cílem je přinést podstatné a všeobecně využitelné informace o

řešení určitého problému

3. Prognostická funkce – zaměřuje se na budoucí vývoj vzdělávání, zároveň pomáhá

řídícím pracovníkům ve školství při vytváření vzdělávací politiky

4. Mezinárodně integrativní funkce – jedna z nejvýznamnějších funkcí, poskytuje

poznatky vzdělávacích systémů jednotlivých zemí, také přispívá pro boj proti


[…]


následného zpracování jsme zjištěné výsledky porovnali se stanovenými hypotézami,

které byly buďto potvrzeny, či vyvráceny. Přehlednou tabulku výsledků hypotéz najdeme

na následující stránce:
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Tabulka 4 - Tabulka stanovených hypotéz
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala tématem komparace českého a vietnamského

školství. Prvním cílem bylo seznámit a shrnout vzdělávací systém v České republice a ve

Vietnamu, zvláště v oblastech základního a středního vzdělávání. V teoretické části jsme

představili typy a druhy těchto škol, které byly podrobně popsány, následně jsme objasnili

legislativní a kurikulární dokumenty. K tomu, aby mohlo být provedeno kvality

vzdělávacího systému obou zemí, byla nutná znalost celého českého systému, u

vietnamského bylo potřeba znát současně i historickou, politickou a ekonomickou

souvislost.

Usuzujeme, že český vzdělávací systém je na rozdíl od vietnamské mnohem

jednodušší. U vietnamského je to způsobené nedostatečným vzdělávacím plánem,

špatnými podmínkami škol, náročnými závěrečnými zkouškami a přísnou výchovou

rodičů. V současné době školství ve Vietnamu stále prochází řadou nových reforem, které

se snaží vytvořit jednotný systém tak, aby se nemuselo v průběhu každého roku měnit.

V poslední části teoretické části jsme vyzdvihli hlavní rozdíly mezi českým a vietnamským

školstvím.

Zaměřili jsme se také na vietnamskou komunitu žijící v České republice. Představili

jsme historii vietnamského národa a jejich příchod do České republiky. Jejich migrace má

již dlouhodobou tradici. V průběhu druhé poloviny minulého století sem přicházeli první

studenti a učni v rámci vzájemné dohody obou zemí. Zlomový bod nastal v 90. letech, kdy

do České republiky přijeli Vietnamci zejména z ekonomických a rodinných důvodů.

Pozornost naší práce byla především věnována dvěma generacím Vietnamců,

jedenapůlté generaci, která se sem přistěhovala v útlém věku a druhé generaci, jež se tu

narodila. Na základě toho bylo dalším cílem popsat jejich vztah k české a vietnamské

kultuře a vztah ke vzdělávání. Zjistili jsme, že Vietnamci velice lpí na rodinné vztahy,

dodržování zvyků a tradic a na to, aby jejich děti vystudovaly. Všeobecně platí, že s

nejvyšším dosaženým vzděláním přichází lepší a snadnější život, neboť díky tomu se

člověk lépe uplatní a bude finančně zabezpečen.

Rodinu považují Vietnamci za nejdůležitější v životě, je patrný také i výrazný vliv

konfuciánského pojetí výchovy, bylo tomu tak od dávné historie, ale v poslední době se

tento přístup postupně mění. Někteří rodiče se přizpůsobili zdejším zvyklostem a začali
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slavit české svátky hlavně kvůli dětem. Ty se s českou kulturou setkávají každodenně,

češtinu se naučili u chůvách, později ve školských zařízeních. Nadále ale přetrvává

představa u rodičů, aby se děti o ně postaraly ve starším věku, aby své rodiče ctily a

zachovávaly vůči nim respekt a úctu.

Praktická část práce obsahovala dotazníkové šetření a následného rozhovoru mezi

čtyřmi respondenty. Hlavním cílem bylo zjistit, jaký mají vietnamští studenti postoj ke

vzdělání, současně zhodnotili současných systémů obou škol a zajímaly nás též problémy,

se kterými se setkali, či nesetkali během studia. Výzkumné šetření přineslo poměrně

zajímavé výsledky. Ze šesti stanovených hypotéz se nám potvrdila pouze jedna.

Výsledkem toho je, že se současná vietnamská společnost v České republice výrazně mění,

než před desítkami let. V současné době obě generace se začleňují do české společnosti,

navštěvují střední školy, ovládají perfektně česky, mají velmi dobré studijní výsledky, ve

škole se nesetkali s problémy ohledně rasismu a připravují svoje plány do budoucna.

Myslíme si, že téma této bakalářské práce považujeme za velmi důležité, neboť

může pomoci přispět lepšímu vnímání vietnamské komunity a vzájemného pochopení.

Tato bakalářská práce vytvořila základ pro další průzkum v oblasti pedagogiky.

V budoucnu bychom se rádi nadále věnovali podobnému tématu, např. srovnání

vysokoškolského vzdělávání v České republice a Vietnamu a následně se zaměřili na

mladé Vietnamce na českých vysokých školách.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

aj. – a jiné

apod. – a podobně

atd. – a tak dále

č. – číslo

ČR – Česká republika

ISCED – mezinárodní standardní klasifikace vzdělávání (International Standard

Classification of Education)

H1, H2, H3, H4, H5, H6 – hypotéza 1, hypotéza 2, hypotéza 3, hypotéza 4, hypotéza 5,

hypotéza 6

např. – například

QĐ-BGDĐT – rozhodnutí Ministerstva školství a výchovy (quyết định của Bộ Giáo dục và

Đào tạo)

QĐ-TTg – rozhodnutí premiéra (předsedy vlády) (quyết định của thủ tướng chính phủ)

QH – Národní shromáždění (Quốc Hội)

R1, R2, R3, R4 – respondentka 1, respondent 2, respondentka 3, respondent 4

RVP – rámcový vzdělávací plán

s. – strana

Sb. – Sbírka zákonů

STEM – koncept zaměřený na čtyři obory: přírodní vědy (Science), technologie

(Technology), techniku (Engineering) a matematiku (Mathematics)

ŠVP – školní vzdělávací plán

tj. – taky jiné

TT-BGDĐT – oběžník Ministerstva školství a výchovy

tzn. – to znamená

tzv. – takzvaně, takzvaný
