Errata

Seznam chyb v bakalářské práci

Srovnání českého a vietnamského školství – sociologická sonda

Níže uvádíme dosud objevené chyby, které jsme našli v textu bakalářské práce.

s. 7 (chybějící citace a doplnění v úvodu bakalářské práce): Souhlasíme s názory

Konrádové (KONDÁROVÁ, s. 10), jež říká, „že počet vietnamských žáků a studentů na

českých školách výrazně stoupá. A právě školy a jiná zařízení spojená s výchovou nebo

volnočasovými aktivitami mají v procesu začleňování vietnamských dětí do české majoritní

společnosti zásadní roli. V současné době škola přebírá i některé funkce, které tradičně

připadaly rodině, tedy nejen vzdělává, ale i vychovává. Povědomí o mnoha důležitých

společenských normách, hodnotách a pravidlech získává člověk právě ve škole. Při integraci

cizinců do české společnosti se tedy jako klíčový faktor jeví začlenění dětí cizinců do procesu

školního vzdělávání.“ (doplnění): Výchova vietnamských dětí zezačátku připadala pouze

rodičům, jenže v průběhu jejich nedostatku času museli tuto funkci předat někomu

jinému. V rámci toho vznikají možnosti hlídání u chův, které tyto děti učí nejen jazyku,

nýbrž je také seznamují s českou kulturou. Hlavní roli hrají právě české školy, díky tomu

se vietnamské děti rychleji integrují do české společnosti.

s. 45 (chybějící citace v poznámce pod čarou): Žáci se musí přihlásit ke zkoušce do

poloviny března na místním Odboru školství a výchovy, jenž podané přihlášky pošle do

půlky dubna Ministervu školství a výchovy.

(Upraveno podle oběžníku č. 15/2020/TT-BGDĐT o struktuře maturitních zkoušek na

středních školách. In.: Thư Viện Pháp Luật (Právní knihovna). [online]. 2020 [cit.

01.11.2022]. Dostupné z: https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Giao-duc/Thong-tu-15-

2020-TT-BGDDT-Quy-che-thi-tot-nghiep-trung-hoc-pho-thong-444173.aspx)

s. 65 (špatný odkaz v 7.1.4): Měli jsme na mysli navázání na oddíl 6.1.1, nikoliv 2.1.1.

s. 71 (mezera): mezera mezi dotázaným a nejbližší ve druhém odstavci v oddíle 7.2.3

s. 73 (trpný rod): …, že děti narozené v České republice by neměly být zvýhodněny

(místo zvýhodněni) při předmětech
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s. 80 (chybějící použitá zkratka, SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEKS): popř. – popřípadě
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